
EXPOSOM - nový koncept studia faktorů  

působících na prenatální a postnatální vývoj dětí 

a jeho aplikace v brněnských kohortových studiích 

Masarykova univerzita 

Jana Klánová 



Výskyt v prostředí = potenciální možnost přestupu do lidského organismu 

Nutnost sledovat míru expozice ve všech věkových kategorií včetně prenatálního věku  

Zdravotní efekty se mohou projevit se zpožděním až v pozdějším věku 

 

Celoživotní expozic 

Toxikologicky významné chemické látky 

pesticidy produkty 

spalovacích procesů 

produkty denní 

potřeby (PCP) 

obaly potravin 

Těhotenství Dětství
Reprodukční 

věk
Střední 

věk
StáříPuberta

Expozice

odpady 

SUNSCREENS 

textil 



Osud látelk v 

prostředí 

Hodnocení 

ekologických a 

zdravotních rizik 

Environmental 

management 

Produkce a 

aplikace 

chemických látek 

Sledování 

environmenálních 

hladin 

Hodnocení 

škodlivých vlivů 

Environmentální 

management Ochrana člověka  

před environmentálními 

vlivy 

Vztah mezi 

prostředím a 

lidským zdravím Environmentální 

politika a mezinárodní 

úmluvy 

Management 

informací a 

budování databází 

Hodnocení, analýza a 

interpretace 

environmentálních dat 



Biomonitorovací studie – 

prokázání expozice  

- hladiny látek v matrici mateřského 

mléka   

Sum of DDX

C
o
n

c
e
n

tr
a
ti
o
n

 [
n

g
.g

-1
o

f 
fa

t]

Year of monitoring

0

200

400

600

800

1994 1996 1998 2000 2002 2005 2007 2009
0

200

400

600

800

1994 1996 1998 2000 2002 2005 2007 2009

75 th percentile

25 th percentile
median

75 th percentile

25 th percentile
median

y = 426.3 – 9.8*x



 

1665 

1056 

718 

348 

151 

90 

994 

367 

364 

295 

212 

109 

4262 

2485 

1967 

1361 

763 

473 

60 – 78 

50 – 59 

40 – 49 

30 – 39 

17 – 29 

8 – 9 

A
g
e
 G

ro
u

p
s
 

 PCB-153 

 HCB 

 pp'-DDE 

ppb, lipid adjusted 
N=434 

N=369 

N=198 

N=708 

N=683 

N=89 



ng/g, lipid adjusted 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

1100 

1200 

1300 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500 

Mothers 

U
m

b
ili

c
a

l 
c
o

rd
s
 

R=0.967 

A. Kočan, Slovak Medical University 



Evropské dlouhodobé studie těhotenství a dětství 



Přehled základních faktorů, které mohou ovlivňovat celkovou expozici  

a výsledná zdravotní rizika 

Zdravotní  

efekty  

v populaci 



Možná bakalářská, diplomová a dizertační témata 

 
• cílená a necílená analýza toxických látek v potravinách, výrobcích a vnitřním prostředí 

• biomarkery expozice člověka toxickým látkám 

• analýza metabolitů a biomarkerů rozvoje onemocnění 

• analýza poškození DNA ve vztahu k expozici toxickým látkám 

• farmakokinetické modelování chování chemických látek v lidském těle 

• vývoj bioinformatických nástrojů pro integrativní analýzu expozičních dat 
 



Děkuji za pozornost 


